§. 613.

*Impensas tollere dicitur, qui ea tollit, quæ suo sumtu in Impensas re aliena facta sunt. Hinc impensas utiles tollit, qui tollit tollere quid utilitatis causa facta: tollit voluptuarias, qui tollit voluptatis sit. gratia facta: tollit mixtas, qui tollit necessitatis vel utilitatis ac voluptatis gratia facta.*

E. gr. Qui tollit picturas laqueari affixas, vel aulae, seu vela picta parietum, impensas voluptuarias tollit. Similiter qui tollit ferras ornatiores, impensas mixtas tollit.

§. 614.

*Sine detrimento aut corruptione rei tolli dicitur, quo sublatum res, a qua quid aufertur, non efficitur in se deterius. Sine detrimento tollere*

Ita sine detrimento tolluntur picturae laqueari affixae, quia re quid sit. laqueare iis ablatis non efficitur in se deterius. Similiter aulae sine detrimento tolluntur, quia parietes iis ablatis in se non deteriorantur.

§. 615.

*Si qui rem alienam domino restituit, impensas tollit, quæ sine rei detrimento tolli possunt, domino nullum dat damnum. Quando im- pensa tollantur absque*  
Quod si enim rem alienam restituens impensas tollit, non nisi ea tollit, quæ suo sumtu facta sunt (§. 613.). Et quodammodo damnum de-  
aufferuntur, non ideo redditur deterius (§. 614.), consequenter nec aestimationi rei quicquam decedit. Quoniam itaque in causa non est, ut dominus ejus, quod suum fuerat, ullam jacturam faciat (§. 487.), nullum quoque ipsi dat damnum (§. 488.).

Aufert nimirum quod suum est, nec rem alienam deterius reddit, ut pretium ejus minus evadat. Perinde igitur est, ac si impensae, in rem alienam nullae factae fuissent.

## §. 616.

*Impensa  
quam sine  
detrimento  
rei tolli ne-  
queant vel  
possint.*

*Impensa necessaria sine detrimento rei tolli nequeant: in se  
quam sine autem non repugnat, ut utiles ac voluptaria sine detrimento rei  
detrimento tollantur. Sublatis enim impensis necessariis res aut peri-  
rei tolli ne- tura, aut deterior futura (§. 604.). Quoniam itaque sine  
queant vel detrimento tolli nequit, quo sublato res in se redditur de-  
possint. terior (§. 614.); nec impensæ necessariæ sine rei detri-  
mento tolli possunt. Quod erat unum.*

Enimvero impensis utilibus ac necessariis non factis, res futura non est deterior, multo minus peritura, sed tantummodo minus utilis minusque fructuosa, quam fieri poterat (§. 605.), minusque servit voluptati, quam servire poterat (§. 606.). Quamobrem in se non repugnat, ut impensæ utiles ac voluptuariæ sine detrimento rei tollantur (§. 614.). *Quod erat alterum.*

Nimirum ex accidente est, ut impensæ utiles ac voluptuariæ non tollantur sine rei detrimento, quando nimirum ea, quæ utilitatis ac voluptatis gratia facta sunt, a re separari non possunt sine ejus deterioratione. Vide, quæ paulo ante annotavimus (not. §. 614.). Quando itaque impensæ utiles ac voluptuariæ sine detrimento tolli possint, quando minime possint; in casu particulari absque ulla difficultate patet.

## §. 617.

*Damnum  
deterioratio-  
ne rei da-  
tum.*

*Si res aliena deterioratur, damnum datur domino, idque tan-  
deterioratio- tum, quanto minus res deteriorata valet. Per se patet, rem  
ne rei da- deterioratam minus valere, quam antea, cum deteriorata  
tum. non esset. Quamobrem si res aliena deterioratur, tanti  
jacturam facit dominus, quanto minus res deteriorata va-  
let, quam antea, cum deteriorata nondum esset (§. 487.).*

*Quo-*

Quoniam itaque qui rem alienam deteriorat in causa est cur jacturam sui faciat dominus (§. 881. *Omol.*); si res deterioratur aliena, damnum utique datur domino (§. 488.), idque tantum, quanto minus res deteriorata valet *per demonstrata.*

Equidem sine demonstratione propositio præsens admittitur: quodsi tamen quæsieris, cur admittatur, in demonstrationem præsentem incidēs, ubi notiones confusas, quæ assensum pariunt, ad distinctas revocas: id quod etiam in aliis casibus similibus tenendum. Philosophi vero est non sine ratione sumere, ubi ratio dari potest.

§. 618.

*Qui rem alienam dolo vel culpa sua deteriore reddat, in quantum tantum domino tenetur, quanto minoris est res deteriorata.* Qui quis teneat enim rem alienam dolo vel culpa sua deteriore reddit, *tur ex dolo vel culpa sua damnum dat domino (§. 617.).* Quare *rrioratione cum damnum omne dolo vel culpa datum sit refarciendum rei aliena.* (§. 580.), qui rem alienam dolo vel culpa sua deteriore reddit, domino damnum deterioratione datum refarciendum. Quoniam itaque tantum damnum æstimatur, quanto minoris est res deterior facta (§. 617.), damnum vero refarcitur, si tantundem restituitur, quantum valet id, cuius jacturam fecisti (§. 572.); qui rem alienam dolo vel culpa sua deteriore reddit in tantum domino tenetur, quanto minoris est res deteriorata.

Nemo non fateatur, unum idemque esse, five jacturam facias rei, quæ valet duos aureos, five res tua, quæ antea valebat duodecim, postquam deteriorata fuit, non valet nisi decem. Cum igitur in priori casu ad refarciendum damnum (§. 580.), tibi restituendi sint duo aurei (§. 572.); toridem quoque tibi restituendi sunt, re tua deteriore facta.